
 

 1 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3 - CAP. 21030 - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 
 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile  

dell’ AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Registro Generale n. 184 del 31.12.2021 

Registro settoriale n. 19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA PER ASSISTENZA SCOLASTICA 

GENNAIO-GIUGNO 2022 - CREDITORE PUNTO&VIRGOLA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE CON SEDE IN MESENZANA (VA).     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

L’anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di trentuno, presso la residenza 

municipale di Marzio  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 28.05.2019 con il quale, ai sensi dell’art. 53, comma 23, 

della Legge 28/12/2001, n. 448, il sottoscritto è stato nominato “Responsabile dei “SERVIZI ALLA 

PERSONA”, del Comune di Marzio; 

 

Dato atto che, sulla base del suddetto provvedimento ed ai disposti dell’art. 107 del  decreto 

legislativo 267/2000, la competenza del presente provvedimento  è assegnata al sottoscritto; 

 

Richiamati: 

- la legge 104/91992 “legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale - e i diritti delle 

persone handicappate; 

- l’art.14 della L. 328/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- la delibera n. 32/2016 di ANAC sull’affidamento dei servizi sociali ed in particolare il 

riferimento all’accreditamento dei servizi; 

 

Richiamato, altresì, il parere della Corte dei Conti in sezione regionale di controllo per la 

Lombardia n.169/2015/par che evidenzia che la norma di riferimento per l’erogazione di 

servizio pubblico di intervento sociale a beneficio di soggetti svantaggiati sia la L. 328/2000 e non 

il codice degli appalti nell’utilizzo delle centrali di committenza e quindi non necessita di 

assunzione di CIG; 

 

Dato atto che ai sensi dell'art. 3, della L. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari) e secondo 

quanto specificato dalla determinazione n.4 del 07.07.2011 al punto 4.5 e successivamente ribadito 

alla delibera n. 556 del 31.05.2017 punto 3.5 , le prestazioni socio sanitarie e di ricovero erogate da 

soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in 

materia non sono soggette agli obblighi di tracciabilità , in quanto la peculiarità della disciplina di 

settore non consente di ricondurre agevolmente tali fattispecie nell’ambito del contratto di appalto; 

 

Considerato che con atto n. 23 del 10.09.2021, esecutivo ai sensi di legge,  la Giunta Comunale ha 

deliberato l’accoglimento della richiesta formulata dall’Assistente sociale, Dott.ssa  Giulia Piredda  

- depositata agli atti del Comune -   confermando anche per l’A.S. 2021/2022 – come già fatto per 

gli anni scolastici precedenti rispettivamente con le Deliberazioni di Giunta nn. 34 del  08/09/2014,  

21 del 01/09/201,  29 del 17/09/2016,  25 del 09/09/2017, 38 del 14/09/2018, 32 del 13.09.2019  e 

27 del 02.10.2020 - la prosecuzione di un intervento scolastico educativo di supporto a favore del 

minore “Omissis”,  residente a Marzio (VA); 

 

Preso atto che l’Assistente sociale ha proposto, anche per un discorso di continuità,  di affidare il 

servizio alla Cooperativa Sociale Punto&Virgola. Onlus con sede a Mesenzana (VA) poiché 

specializzata sulla patologia di cui è affetto il disabile; 

 

Preso atto della disponibilità delle risorse finanziarie inserite nel Bilancio Pluriennale 2021/2023, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 12 del 01/06/2021, esecutiva ai sensi di 

legge;  

 

Attesa la necessità di procedere all’impegno di spesa per la prosecuzione dell’intervento sopra 

descritto per il periodo gennaio/giugno 2022;  



 

 3 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla Punto&Virgola. Onlus con sede a Mesenzana (VA) l’incarico per la prosecuzione 

di un intervento di sostegno educativo di 10 ore settimanali da effettuarsi presso il plesso 

scolastico frequentante dal soggetto interessato; 

 

2. di impegnare la complessiva presunta somma di euro 6.000,00 (compresa iva 5%) alla 

Missione/Programma/Titolo 04/06/1 intervento 1.04.05.03 cap. 3 ad oggetto “assistenza 

scolastica” competenza 2022;  

 

3. di incaricare l’assistente sociale del servizio associato sottoscritto con la Comunità Montana del 

Piambello, Dott.ssa  Giulia Piredda,  al monitoraggio dell’intervento; 

 

4. di inoltrare il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 184, 

comma 4 del T.U.E.L., per l’apposizione del visto di regolarità contabile, l’attestazione di 

copertura finanziaria e la conseguente esecutività, nonché per l’effettuazione dei controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

5. di iscrivere il presente atto nel registro generale delle determinazioni, disporne la raccolta in 

formato cartaceo nell’archivio comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito web 

comunale www.comune.marzio.va.it sezione “Albo Pretorio on line” e “Amministrazione 

Trasparente /Provvedimenti/provvedimenti dirigenziali”. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE SULLA REGOLARITA' CONTABILE e 

 COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

- vista la determinazione relativa all'impegno di spesa di cui sopra; 

- Preso atto degli stanziamenti del Bilancio Pluriennale 2021/2023, gestione 2022 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale  n. 12 del 01/06/2021,  esecutiva ai sensi di legge, 

 

ATTESTA 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.151 – 4° comma del D.lgs 18/08/2000, n. 267: 

a) la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui trattasi, dando 

atto che la presunta spesa complessiva di euro 6.000,00 derivante dal presente atto può 

essere imputata alla Missione/Programma/Titolo 04/06/1 intervento 1.04.05.03 cap. 3 ad 

oggetto “assistenza scolastica” competenza 2022;  

b) l'esecutività della presente determinazione dalla data odierna. 
 

Data  31.12.2021 
Il  RESPONSABILE 

DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

  F.to  Cav. Maurizio FRONTALI 

http://www.comune.marzio.va.it/


 

 4 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 21.12.2022  sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 21.12.2022 

N. 462/2022    Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

 F.to Enrica LOMBARDO 
 


